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สรรพสามติน าคณะสือ่มวลชนศึกษาดูงาน 
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตยาเส้นในเขตพื้นท่ีเพชรบูรณ์ 

 

กรมสรรพสามิตน าคณะสื่อมวลชนสายเศรษฐกิจประจ ากระทรวงการคลังศึกษา             
ดูงานการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตยาเส้นที่โรงอุตสาหกรรมยาสูบและยาเส้นในเขตพ้ืนที่เพชรบูรณ์  
  นายพชร  อนันตศิลป์  อธิบดีกรมสรรพสามิต  เปิดเผยว่าในวันนี้  (19  กย. 63) ได้น า                  
คณะสื่อมวลชนลงพ้ืนที่จังหวัดเพชรบูรณ์เพ่ือศึกษาดูงานการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตยาเส้น ณ โรงอุตสาหกรรม           
ยาเส้น นายสาคร กองแพง ต.น้ าก้อ อ.หล่มสัก จ.เพชรบูรณ์ หลังจากที่กระทรวงการคลังโดยกรมสรรพสามิต                 
ได้มีมาตรการทางภาษีสรรพสามิตเพ่ือเยียวยาและฟ้ืนฟูภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาด
ของไวรัสโคโรนา (COVID-19) ซึ่งผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบและยาเส้น ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ.2560 ถือเป็นส่วนหนึ่งที่ได้รับผลกระทบต่อการด าเนินธุรกิจเช่นเดียวกัน โดยมีมาตรการขยายเวลาการบังคับใช้
อัตราภาษีปัจจุบันของบุหรี่ซิกาแรตและยาเส้นออกไปถึงวันที่ 30 กันยายน 2564 และเลื่อนการบังคับใช้อัตราภาษี
ใหม่ของบุหรี่ซิกาแรตและยาเส้นออกไป โดยให้ เริ่มใช้บังคับตั้งแต่วันที่  1 ตุลาคม 2564 เป็นต้นไป  ทั้งนี้                
เพ่ือเป็นการเยียวยา ฟ้ืนฟู และอ านวยความสะดวกภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาด
ดังกล่าว ให้สามารถด าเนินธุรกิจต่อไปได้ 
  ทั้งนี้ อธิบดีกรมสรรพสามิตกล่าวต่อว่าส าหรับผลการจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิตในรอบ 11 เดือน 
(ตุลาคม 2562 – สิงหาคม 2563) กรมสรรพสามิตจัดเก็บได้รวม 503,882.30 ล้านบาท ต่ ากว่าปีก่อนจ านวน 
35,185.05 หรือร้อยละ 6.53 และรายได้ภาษีที่สามารถจัดเก็บได้สูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ 1) ภาษีน้ ามันและ
ผลิตภัณฑ์น้ ามัน จ านวน 206,797.90 ล้านบาท 2) ภาษีรถยนต์ จ านวน 77,791.88 ล้านบาท 3) ภาษีเบียร์ จ านวน 
73,352.04 ล้านบาท 4) ภาษีสุรา จ านวน 56,652.21 ล้านบาท 5) ภาษียาสูบ จ านวน 58,186.20 ล้านบาท 
  และส าหรับผลการปราบปรามผู้กระท าผิดกฎหมายสรรพสามิตทั่วประเทศ ในรอบ 11 เดือน 
(ตุลาคม 2562 – สิงหาคม 2563)  พบว่ามีการกระท าาผิด จ านวน 27,138 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 475.92 ล้านบาท 
โดยแยกเป็น สุรา จ านวน 15,524 คดี ค่าปรับ 159.04 ล้านบาท ยาสูบ จ านวน 8,047 คดี ค่าปรับ 185.47      
ล้านบาท ไพ่ จ านวน 568 คดี ค่าปรับ 7.92 ล้านบาท น้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามัน จ านวน 1,141 คดี ค่าปรับ 57.70 
ล้านบาท น้ าหอม จ านวน 76 คดี ค่าปรับ 2.04 ล้านบาท รถจักรยานยนต์ จ านวน 1,159 คดี ค่าปรับ จ านวน 
30.03 ล้านบาท และสินค้าอ่ืน ๆ จ านวน 623 คดี ค่าปรับ 33.71 ล้านบาท โดยมีของกลางแยกเป็นน้ าสุรา จ านวน 
452,956.318 ลิตร ยาสูบ จ านวน 674,917 ซอง ไพ่ จ านวน 68,561 ส าหรับ น้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามัน จ านวน 
2,531,200.400 ลิตร น้ าหอม จ านวน 53,316 ขวด รถจักรยานยนต์ จ านวน 1,362 คัน 

“หากประชาชนท่านใดทราบเบาะแสการกระท าความผิดเกี่ยวกับสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต
สามารถแจ้งโดยตรงได้ที่กรมสรรพสามิต หรือส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ทุกแห่งทั่วประเทศ หรือ Call center 1713 
ได้ตลอด 24 ชั่ วโมง หรือที่  www.excise.go.th หรือแจ้งที่ตู้  ป.ณ. 10 เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร 10300                 
ซึ่งกรมสรรพสามิตจะปกปิดข้อมูลของผู้แจ้งเบาะแสเป็นความลับ และจะมอบสินบนน าจับให้ภายหลังจากคดีเสร็จสิ้น
เรียบร้อยแล้ว”  
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